
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO-  ‘‘*•-• 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAM PUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Boletim de Serviço 
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966 

FEVEREIRO DE 2018 

N.Lt CLX: 

DIVULGUE-SE 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE E-DUCAÇÃ6, CeCíA E-TECNOLOGIA DA PARAÍBA i 

CAMPUS CAJAZEÍRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

, BOLETIM DE SERVIÇO 

Direção Geral 	. Lticrécia Teresa Gonçalves Petrucci 
Gabinete da Direção Geral Heloíza Moreira Silva 
Coordenação de Pesquisa Valdecir Teófilo Moreno 
Coordenação de Extensão 	 . Diego Nogueira Dantas 
Coordenação de Tecnologia da Informação Suélio Femandes Darolino 
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais Emersontunguinho da Silva 
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas 

Charridy Max Fontes Pinto 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Gastão Coelho de Aquino Filho 
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Diego Nogueira Dantas 

Coordenação de Controle Acadêmico José de Arimatéia Tavares 

Coordenação de Biblioteca' Daniel Everson da Silva andrade 

Coordenação de Recursos Audiovisuais - Gildivan Dias Moreira 

Coordenação Pedagógica Vanda Lúcia Batista dos Santos Souza 

Coordenação de Apoio ao Estudante Sarah Tavares Cortês 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria Abinadabe Silva Andrade 

Coordenação do CT em Eletromecânica Jailton Ferreira Moreira 

CoordenaCão do CT em Edificações Daniel Torres Filho 
Coordenação do CST em Autor-nação Industrial Anrafel Silva Meira 
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil Bruno de Medeiros Souza 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática Ricardo de Sousa ,:lob 
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Francisco Paulo de Freitas Neto 
Coordenação do CT em Informática André Lira Rolim 

Coordenação do Curso, Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática 	. 

Álvaro Magnum Barbosa Neto 

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais 

Francisco Augusto Vieira da Silva 

Coordenação da Licenciatura em Matemática Kíssia Carvalho 

Coordenação do PROEJA Dimas Andriola Pereira 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Hugo Eduardo Assis dos Sántos 

Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Raí Ártemis Lins dos Santos 

Departamento de Orçamento e Finanças Lúcio Ricardo Nogueira Farias 

Departamento de Gestão de Pessoas Edmundo Vieira de Lacerda 

Coordenação de Cadastro e Pagamento 	 . Raimunda de Souza Ferreira 

Coordenação de Patrimônio Roberto Rolim Lopes 

Coordenação de Almoxarifado Francisco Hildeberto de Sousa Leite 

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte Gilberto Soares Sarmento 

Coordenação de Planejamento Rafael Rodrigues Lopes 

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos Mana das Graças Oliveira 

Núcleo/Centro de Línguas 	 _ Charridy Max Fontes Pinto ' 

Núcleo de Assuntos Internacionais 
i 

Larissa Pinheiro Xavier 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE' SERVIÇO  

ATOS DA DIRETORA GERAL . 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 002/2018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 01 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
1678/2016-Reitoria de 02/06/2016, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANÇAj, ALBERTO 
GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NETO E RICARDO ANÍSIO DA SILVA, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Apuração de Fatos, no âmbito do Campus 
Cajazeiras; 

II — A designação dessa comissão tem o objetivo de verificar eventuais indícios 
de infrações administrativas cometidas à luz das Leis 8.666/93, 10.520/02 e 12.846/13 e 
instrumentos convocatórios, apontadas nos processos administrativos sancionatórios atendendo 
os princípios da ampla defesa e do contraditório no devido processo legal; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 01/02/2019. 

etiu.cu_ 
LUCRÉCIA TEIESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 003/2018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 01 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria no  
1678/2016-Reitoria de 02/06/2016, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, RAFAEL RODRIGUES LOPES, LUCI° RICARDO 
NOGUEIRA FARIAS,1MARCOS ANTÔNIO PETRUCCI DE ASSI I E TIAGO NUNES DOS SANTOS para 
sob a presidência do primeiro, constituírem comissão responsável pela contratação de Empresa 
Especializada em Limpeza e Conservação Predial, no âmbito do Campus Cajazeiras; 

II — A designação dessa comissão tem o objetivo de elaborar Estudos 
Preliminares e o Gerenciamento de Risco, e, se necessário, a indicação do servidor a quem será 
confiada a fiscalização dos serviços, o qual poderá participar de todas as etapas do planejamento 
da contratação; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 01/02/2019. 

tt-but.u." 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 004/2018-Campas Cajazeiras, 

Cajazeiras, 01 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
1678/2016-Reitoria de 02/06/2016, 

RESOLVE: 

I - Designar OS servidores, RAFAEL RODRIGUES LOPES, GILBERTO SOARES 
SARMENTO: HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTO S°  E TIAGO NUNES DOS SANTOSV, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão responsável pela contratação de Empresa de 
Prestação de Serviços de Mão-de-Obra Especializada, no âmbito do Campus Cajazeiras; 

II — A designação dessa comissão tem o objetivo de elaborar Estudos 
Preliminares e o Gerenciamento de Risco, e, se necessário, a indicação do servidor a quem será 
confiada a fiscalização dos serviços, o qual poderá participar de todas as etapas do planejamento 
da contratação; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 01/02/2019. 

. 	e U.uu.t. 
LUCRÉCIA TER SA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 00512018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 01 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
1678/2016-Reitoria de 02/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar o servidor Rai Ártemis Lins dos Santos; Mat. SIAPE: 
2185764 Pregoeiro da UASG 158280, tendo como substituto o servidor Rafael Rodrigues" 
Lopes, Mat. SIAPE: 1813889; 

Art. 2° - Designar os servidores para compor a equipe de apoio a pregão 
eletrônico: Rafael Rodrigues Lopes;' Mat. SIAPE: 1813889, Laerte Ferreira de Morais Ir  
França, Mat. SIAPE: 1595592 e Marcos Antônio Petrucci de Assig; Mat. SIAPE: 41933. 

Art. 30  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com validade até 
01 de fevereiro de 2019. 

t&CLt  

LUCRÉCIA TER1SA GONÇALVES PETRUCCI 
Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 006/2018-Campus Cajazeiras, 	 de 05 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral em Exercício do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria n°  090/2014-DG de 
25/08/2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da 
Lei n2  8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE interromper, a partir de 06/02/2018, por necessidade do 
serviço, as férias regulamentares, relativas ao exercício de 2018, do servidor JOÃO 
DAMÁSIO DA SILVA, ocupante do Cargo de Carpinteiro, Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, de acordo com o art. 80 da Lei n°8.112/90, ficando o respectivo do período 
para ser gozado de 05/03/2018 a 28/03/2018. 

GEORGE DA CRUZ SILVA 
Diretor Geral em Exercício de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAíBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 007/2018-Campus Cajazeiras, 	 de 05 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral em Exercício do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria n°  090/2014-DG de 
25/08/2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da 
Lei n2  8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes 23324.003469.2017-08 20.12.2017 
Carolina Costa 23324.000091.2018-63 22.01.2018 a 

05.02.2018 
Patrício Luiz de Andrade 23324.000113.2018-95 22 a 26.01.2018 

André Lira Rolim 23324.000130.2018-22 25.01.2018 
Eva Maria Campos Pereira 23324.000137.2018-44 24 a 28.01.2018 

Giliardo de Paulo de Oliveira Lins 23324.000152.2018-92 22 a 26.01.2018 

GEORGE DA CRUZ SILVA 
Diretor Geral em Exercício do Campus Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 008/2018-Campus Cajazeiras, 	 de 09 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 
21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria n° 1.678/2014-Reitoria, de 02/06/2016 e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da 
Lei n°  8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Carolina Costa 23324.000201.2018-97 06 a 20.02.2018 
Maria Aparecida da Silva 23324.000262.2018-54 01.02.2018 

Maria Helena de Almeida Rodrigues 23324.000291.2018-16 	, 06 e 07.02.2018 

.4.4.cf.£ • 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus Cajazeiras 



INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA a. PARAÍBA 
Campes Cajazeiras 

PORTARIA N2  009/2018-GD, 	 de 09 de fevereiro de 2018. 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.678/2016-Reitoria, de 02/06/2016, e 
tendo em vista o disposto no Artigo 81, parágrafo 1°  combinado com o Artigo 83 da Lei 
n° 8.112/90 e alterações da Lei n°  9.527/97, 

RESOLVE conceder licença por motivo de doença em pessoa da 
família ao servidor do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que 
segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 
Murilo Pascoal de Carvalho 23324.000254.2018-16 03.02 a 04.03.2018 

,gpe&uc 
LUCRÉCIA TERESÃ GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 01012018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 15 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I - Designar OS servidores KÍSSIA CARVALHO, BALDOÍNO SONILDO DA 
NOBREGA, CLEBSON HUAN DE FREITAS'; FRANCISCO AURELIANO VIDAL', GERALDO HERBETET 
DE LACERDAV JOSÉ DOVAL NUNES MARTINS,v  JOSÉ IVELTON SIQUEIRA LUSTOSÀ, LEONARDO 
FERREIRA SOARES; PATRiCIO LUIZ DE ANDRADE; RAMON FORMIGA FIGUEIRX, REGINALDO 
AMARAL CORDEIRO JUNIOR': RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS-, TACIANA ARAÚJO DE 
SOUZÀ4, THIAGO ANDRADE FERNANDES E VALDECIR TEÓFILO MORENO', para sob a presidência 
do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática do IFPBICampus Cajazeiras; 

II — Revogar a portaria 168 de 06 de outubro de 2017; 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 30/04/2018. 

etvut. tu. 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 011/2018-Campas Cajazeiras, 

Cajazeiras, 15 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores KiSSIA CARVALHO; ADRIANA MARY DE CARVALHO 
AZEVEDO; BALDONO SONILDO DA NÓBREGA, CLEBSON HUAN DE FREITA t, EVA MARIA 
CAMPOS PEREIRA'', FRANCISCO AURELIANO VIDAL, GERALDO HERBETET DE LACERDA, JOSÉ 
DOVAL NUNES MARTINS.: JOSÉ IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA LEONARDO FERREIRA SOARES;' 
PATRiCIO LUIZ DE ANDRADE; RAMON FORMIGA FIGUEIRÀ", REGINALDO AMARAL CORDEIRO 
JÚNIOR; RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS; TACIANA ARAUJO DE SOUZie, THIAGO 
ANDRADE FERNANDESUELISON MENEZES DA SILVA E VALDECIR TEÓFILO MORENd, para sob 
a presidência do primeiro, comporem Comissão de Reformulação e Implementação do Projeto 
Pedagógico do Curso de Licenciatura em Matemática do IFPB/Campus Cajazeiras; 

II — Revogar a Portaria n° 169/2017, de 06 de outubro de 2017; 

III — Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 01/04/2018. 

ku. 
LUCRÉCIA TER SA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 01212018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 15 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar servidores para compor o Colegiado do Curso de Especialização em 
matemática do 1FPB/Campus Cajazeiras, na forma a seguir: 

PRESIDENTE: LEONARDO FERREIRA SOARES 

DOCENTES TITULARES 

RAMON FORMIGA FIGUEIRA" 
RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS 
THIAGO ANDRADE FERNANDES • 

DOCENTES SUPLENTES 

EVA MARIA CAMPOS PEREIRA / 
FRANCISCO AURELIANO VIDAL 
GERALDO HERBETET DE LACERDA 
JOSÉ IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA. 

REPRESENTANTES DISCENTES 

TITULAR: ANDERSON KERLLY RODRIGUES DE SOUSA 
SUPLENTE: CARLOS LISBOA DUARTE 

II — Revogar a Portaria 120 de 14 de julho de 2017; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 15/02/2019. 

LUCRÉCIA TE ESA GONÇALVES PETRUCCI 
Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 013/2018-Campus Cajazeiras, 
de 19 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 
21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU 
de 14/02/2018, bem como no que consta na Resolução n° 150 do Conselho Superior e no 
Memo n° 010/2018-Campus Cajazeiras, 

RESOLVE: 

I — dispensar, a pedido, a servidora MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA, 
CPF n°. 519.255.754-20, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenadora de Extensão do 
Campus-Cajazeiras, Código FG--02; 

II — elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo com que 
desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas; 

III — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

etnucu, • 
LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 014/2018-Campus Cajazeiras, 
de 19 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 
21/08/2014, publicada no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU 
de 14/02/2018, bem como no que consta na Resolução n° 150 do Conselho Superior e no 
Memo n° 010/2018-Campus Cajazeiras, 

RESOLVE: 

I — Designar o servidor DIEGO NOGUEIRA DANTAS, CPF n°. 
051.243.124-83, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador de Extensão do Campus-Cajazeiras, 
Código FG — 02, ficando dispensado da função que atualmente ocupa; 

II — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

' 
LUCRÉCIA TER SA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 015/2018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 21 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores DANIEL EVERSON DA SILVA ANDRADE; JANSEN 
BESERRA DE LIMA, ROBERTO ROLIM LOPES E TEoBAEDo GABRIEL DE SOUZA JUNIOR, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Interna para avaliar, classificar e emitir 
parecer, com base na legislação do PNLD, para o desfazimento de bens pertencentes ao acervo 
bibliográfico em condições de reutilização e/ou descarte pertencentes ao Patrimônio do IFPB 
Campus Cajazeiras; 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/03/2018. 

et-Zu.ctit. 
LUCRÉCIA TE1tESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 016/2018-Campas Cajazeiras, 

Cajazeiras, 22 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I — Designar os servidores FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO; DIOGO 
DANTAS MOREM/et, ALVARO MAGNUM BARBOSA NETO, ANDRÉ LIRA ROLIM;' ClCERO 
ARISTOFÂNIO GARCIA DE ARAÚJO', EVA MARIA CAMPOS PEREIRA; FABIO ABRANTES 
FABIO GOMES DE ANDRADE GABRIELA GUEDES DE SOUZA; GEORGE CANDEIA DE SOUSA 
MEDEIROS'E RICARDO DE SOUSA JOB, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas do IFPBICampus Cajazeiras; 

II — Revogar a portaria N°. 107 de 20 de junho de 2017. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 22/02/2020. 

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI 
Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 01712018-Campus Cajazeiras, 

Cajazeiras, 22 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto na Portaria n°  
268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores, EDMUNDO VIEIRA DE LACERDA, RAFAEL RODRIGUES 
LOPES E RICARDO DE SOUSA JOB, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório no âmbito do Campus Cajazeiras; 

II — Designar a servidora RAIMUNDA DE SOUZA FERREIRA para substituir o 
'presidente desta comissão em suas faltas e impedimentos; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 31/12/2018. 

LUCRÉCIA TER SA GONÇALVES PETRUCCI 
Diretora Geral do Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 018/2018-Campus Cajazeiras, 	 de 26 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral Substituto do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria n°  089/2014-DG de 
25/08/2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da 
Lei n2  8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o disposto no Artigo 202 da Lei 
n8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde aos servidores do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue: 

NOME DO SERVIDOR PROCESSO PERÍODO 

Carolina Costa 23324.000414.2018-19 21.02 a 07.03.2018 
Josefa Tavares Vieira 23324.000379.2018-38 15 e 16.02.2018 

Margarida Maria de Araújo 23324.000388.2018-29 15 a 22.02.2018 
Maria Nilza de Sousa 23324.000385.2018-95 15 e 16.02.2018 

Rodiney Marcelo Braga dos Santos 23324.000439.2018-12 18 a 22.02.2018 

i4:4i. 
C L • 10E AQ I O FILHO 

Dir tor Geral do Campus Cajazeiras Substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 

Portaria n° 019/2018-Campas Cajazeiras, 
de 28 de fevereiro de 2018. 

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria n°  1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada 
no DOU de 22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria 
n°268/2018-Reitoria de 08/02/2018, 

RESOLVE: 

I - Localizar o servidor JOSÉ EDMAR LEITE, matrícula SIAPE n° 1098505, 
Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na Coordenação 
de Apoio ao Estudante do IFPBICampus Cajazeiras; 

II — Revogar as disposições em contrário; 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

•LA.Lcu.," 
LUCRÉCIA TEkESA GONÇALVES PETRUCCI 

Diretora Geral do IFPB Campus de Cajazeiras 



MINISTÉRIO DA E,B4CAÇÃO • 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS - 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO  

ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO; PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 



C
o

o
rd

e
n

a
çã

o
  d

e
  P

la
n

ej
am

en
to

  

IF
P

B
  C

am
p
u

s  
C

a
ja

ze
ir

a
s  

4 o 
4 
O 
O i 
O 
Z 	

o 
na 

ia 	 *d s. 

S 	 C 
O 
C) 

*g U) 	 C 
c.) g 	 o 
z 	

Ini 

~ Má 	
0^ 
3 UI rn 

çai 	 4, 

6 	
cu 
x 

lict et 	 ui 
un U 4l) 	 2.: 
O 	 c o 
= 4, 	 CD 	CNI 

-..- 	 E 	o o Lu n 	 c 	.k- 
u,  
ct a 	

c 	,r,, 
c > 

g g 
.1 	 a. 	(1) 

ai u. 
go 

N ~ 

IM 	
g  C; 	(11 

44 	

. ga 

I O• 	 C 	u 
U) LI. W c E 
o 

1— 	 E 
= 
1— 	

no 

1: 	 :2 
c 

co 	 o 
z 	 To 
i 	 cc 

1 
. 	 o 

II. 	 iii 
a. 
E 
W 



C 
c c 

R
af

ae
l R

od
ri

gu
es

  L
op

es
  

Lú
ci

o  
R

ic
ar

do
  N

og
ue

ir
a  

Fa
ri

as
  

G
as

tã
o  

C
oe

lh
o  

de
  A

qu
in

o  
Fi

lh
o  

H
ug

o  
E

du
ar

do
  A

ss
is

  d
os

  S
an

to
s  

Lu
cr

ec
ia

  T
er

es
a  

G
on

ça
lv

es
  P

et
ru

cc
i 

 

am
en

to
  e

  F
i 

D
ir

et
or

  d
e  

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  e

  P
la

ne
ja

m
en

to
  

C
oo

rd
en

ad
or

  d
e  

P
la

ne
ja

m
en

to
  

D
ir

et
or

  d
e  

D
es

en
vo

lv
im

en
to

  d
e  

En
si

no
  

C
he

fe
  d

o  
D

e  

D
ir

et
or

a  
G

er
al

  

Jo
se

fa
  T

av
ar

es
  V

ie
ir

a  
-  

SC
D

P-
D

iá
ria

s  
R

af
ae
l
 R
od

ri
gu

es
  L

op
es

  -
  T

es
ou

ro
  G

er
en

ci
al

 e
  O

rç
am

en
to

  

S
ue

ly
  A

rr
ud

a  
do

s  
S

an
to

s  
-  

E
xe

cu
çã

o  
Fi

na
nc

ei
ra

  e
  C

on
ta

bi
lid

ad
e  

tu -o c 
:0  

tu :3—
': ,t1 tu g 
c ° 
E 4)  
C CO 
UI .I'• 
à irj 

c c o 
E c 
'E E 

0 c tffl 
RS 01  
C = 
E ou 

x ge w  
os 
= 1 o :c x E 

E 1 
'ill ,» 
cc  u. i. 

E 7.) 
'E o c E co 0  to  
z o, c is Cl I. 

(1) 	O tn 

.E 	
0 c  
re st O sw 	o c 

I— 	.C5 'g' 3 J E 

'3 	 
IJJ 

C \ I 



r) 1--- a7) O r—i m ui N N O k—I N d-  1-n N 
r-I 	x—I 	=I 	x—I 	s—I 	x—I 	Na 	rs.1 	N 	fsl 	IN 	fs1 

R
e
ce

it
as

  P
ró

p
ri

a
s  

d
o

  I
F
P

B
 C
am

pu
s  

C
a
ja

ze
ir

as
  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  d

iá
r i

a
s  

p
or

  A
çã

o
  d

e  
G

o
ve

rn
o  

D
iá

r i
a
s  

Li
q u

id
a d

a
s  

a
  p

ag
ar

  e
  p

ag
a
s  

p
o
r  

F
av

o
re

c
id

o  

D
es

pe
sa

s  
Li

q u
id

a d
a
s  

a
  P

ag
ar

  

C
o

nt
ro

le
  d

a
s  

a
çõ

e
s  

p
o
r  

N
at

u
re

za
  d

e  
D

es
pe

sa
  (
N

D
)  
e
  P

la
n

o
  I

nt
er

n
o  

(P
I)

  

A
u

x
íli

o  
Fi

n
a
n

ce
ir

o
  a

  E
st

ud
an

te
s  

(3
39

0
18

)  

P
ro

vi
sã

o
  r

e
ce

bi
d

a
  p

or
  A

çã
o

  d
e  

G
ov

er
n

o  
a

té
 F

ev
er

e
ir
o

  2
0

1
8

 

S
it

u
a
çã

o
  O

rç
a

m
en

tá
ri

a
  D

et
a
lh

ad
a
  

V
is

ão
  G

er
a

l 
d

a
  S

it
u
a
çã

o
  O

rç
am

en
tá

ri
a
  n

o  
E

xe
rc

íc
io

  2
01

8
 

I 
-  A

p
re

se
nt

a
çã

o
  

II
 -

  D
is

tr
ib

u i
çã

o
  d

o
  O

rç
am

en
to

  p
or

  A
çã

o
  d

e  
G

o
ve

rn
o  

4
.1

 D
es

pe
sa

s  
Li

q u
id

ad
a
s  

a
  P

a
g

ar
  P

or
  F

av
o

re
ci

d
o  

1j tNi ri; ni 
en N Co) 

ar; ir; ir; ar; u; tis IN: cá 



R
el

at
ór

io
  M

en
sa
l
 Fe

ve
re

iro
  2

01
8 

1 
-  A

pr
es

en
ta

çã
o  

o 
cd 

o 
c.) 
73 

17 -C3 V  1- ° O E "5 (1) 	2.0 O 
(lj as  Cri c)  o ca  c.) -.5 	(a 0  

c 1  -c cl  g g• 	, • (Ea  ) c Do * E' s'  5 i -R-  KS 	o • P2 

O ,_- '" ;• c5 0 '5 2 ° '.: 0  < • Q3  E (n o  -0 c‘j  0 al C ,- 4-• '-'- "4-• 

	

-5 :--- 2 E 	o o 
C v)  (D E 0 	0 5  (0 ct 	oca 

E 03  > o o- .0  o c 	as 0  o LL 
E g_• ..- o 0- Is' u) - cus.C) :(5zRoo•42 a> 'ta o 	as 	c 0 a- 

o .° o 0 us 5 •= o o 2 (...) c 	a) c).-o 

.-8 a)  -0 V 0   0  = 	s- CCI 
3 ° TO CD Cã$ a s  8 TI i a> u) .0 -o o •- - o c > 0 .c) ° (I ,- 0 a) G) 0  2 CC1 Ft  LU cs)  13 

E o cr•S CD CL  6 10  `- „, ted 	O 
.E73 
O > 

ao 
- .5_> 4-••-000-5 0 0 > a) c 2 ,,,, " a) O 

CG a)" CD - CS C C ONTS 
CCI 6->' 

C ° 	(1) 	13 	a> c -oorno 00.0x  
e's -g u, 2 LIJ 

O O 	,.,° th '-,-Á cS W 0 as -O c Is'-' Cll "J -c)  = -0  
= 	Z 	1C El t? •C 'S 3 - "G -) C D " R u ) c CS ,_ ..-, CI) cc 5 a Ta _, o 0  C ri, 0  CO 0 kV 	aj.  ▪ •.— 	.--', • 

G)  CD 1. -„T,o 
N .1= 

=0„ cm  E O 	CY) .°'c' as 0 o,E3ce>0° ° o o 0  , o 5 O cc o .cu 	a 	0  ESoc) I 
„,0  - 	^ -0 st  a> n- s _como ,002 

a) 	o <o -0  à— O O .,.., 	,3 O 
5 E g -o '2 ,a) 'C's ( 0 
cs. CI) 0  a) CL C u) "c3 -0 
cri tz)  a' O=  oi:D  
= to 	-O t._ 	- - a)  • - _O Cf) (3) -0 	Ced 	c o 
-0 .c>  
a> 	2 _o  o ? ° 13 0 C11 0  
( cí) a) 	C 	O " CO C U_°000, .1- 
W - 	as o to ,,...-- •t=. od a) v) O c 	0,0 1- •„- 
c - 2 61 1  , _c r••( •c) 0 0,1- Ê)  Es- 

o > 	 • 3 :5o > 
fo• 

 c  .o o ... -2 

	

2,  (7, 	o 4- 
ct) 3 O EL) i  o 2 o 	x o a) co 

as ° c • cl- -0 CD O ° • (1)  " 

	

E MI 'O 	-0 E 
-, 	• CL • - O 	

o E 
._caszc a, 	5 1— 	

105 
01 CI)  

(1) ça.) CL •M O 10  s- 0 	as Trs 

c 	- 1-7) • IS - -c) -0 	ca O 

	

(1;{ O CtS r) cri u), ,-, O 	o "c) oo t- to 0.)-=  ...-• ,_.• ._,- -0  o c).0)0 o 	o 	a) •- o 	E 12  E  

0 	• 
`0,° in g 
Cd 

-o c a)  
"a' o 8 eL _c 	,-c4), c.) c   

(1) 
E a)  c 

'E 0c  c  
c) 2 .= 0) o- 4- 

E 
cm 

0  

	

1:à 	scai § 

-J O 

• 
-° co 2 

C cri 
CO)_ 0. 

C. C°  

	

(1) 	o 
5  o a) ,(2,2 E as  

c 
cd gro 

(1" o_ "E 0) o CL coca -o 
CD -0 
Cd 15 O, O 13 Ctl O).0 -0  .- 
15) -O (D o 
-(7; 2), o 1) a+0   ,25  

"N CD C> "E 'E o 
I-1-1 o E E -o -c as ° o_ a, E 

O cd as  12 sp.. 
"E -° a$ () 

1:3  
E a) o_ 0  
-Q  a)  O O 

	

-C 	C 0".{ 
C TTS CD 
CD 15 

E 	ca E 
<1)  E0 '- 

 
0  

o  
cd 413 -0 o c5  ,co .01 .1= cd (7)  O C 
a) "5 5 cr 
E (11  o w o  -o 
co o, o 
(l) 

	

(1) 	2S TO 
CD C .(7)  as c 

o 0 E0 -a o C) 

u) - 2 -cs c 
cd ° -DE 

8 o 

r o ias a)., -o 
-5" o 

o 	

o
• 6r) 

(1) 
CC1 

6_ 
z E 
-c) o 
Q) CD 
(00 E 

'lã E 
a> c a) a)  -0 
(na) 

= ca 

o 
_c° o = c as as 5_ a 

-0 c• 0 
,ass ,CD > > 

E 
a)

s  
- 

12 

0  -0 c  
Ca (a 
.. c O 
Cd V CG a) ,0  
= 

c := a) a) 
° 
u) 

P2 E 
cn - ot cd o 

cd -o 
o i.= 
o o 
-6 
'<f) 
E 
o o_ 
o 

o. 
 



LO a) 	a, 	') 	o 	o 	O 0,  CD 0 O O 	0 0°6 _00 ma) C1) 
"O 	O 	° O (i) 	 a 9 0 la O b-  .- c 	-E)-•  

	

-c) -0  0 	Ra 
c 	

s c 	1Es s 
TD .(T) •0 E o W's 

'25_ 	6 	,-.)- c a)  àSo -lc5-E 

	

Cl 	..... as C 	O 
O 	E  O  

a, x o a) 5 	o 0o 	a) o -5 o 	 ro co°  Ea  o 	.2 a)  
a) 

	

a) > 	cr 	o  
O_ o  -o 	 o 	2 al c) 	E "- Cf  

E 	E 	- ••-• sas 	 - c -E. _,— 0..,_- c 	as r° "1  -92 ..:E 
,T)  -g c) -E 	c> 	a> .,. co 	Cl) (a C.) 	O -O O 	Ti 	 4-• _1 	o. o  g 2-- (..) GS ."5 E „O a) o 

o a) 
 cs) 	ai t• —,,T, 2 o 	a) 	E 5  E 9a) E° E  -:?: 	-c) u) - c) c „04  

o a r a) 	ci) 

	

ít-.5 	as a) 32 co lo = E 	a) 'cr, o a' 75 `-) cri z 	ou) c°4  =°- 1:3as E 9 -2. 	E 	as 	if) sEs  E = 	(o ,TD  ci) o = 	c 	_E0coo)_.  

-c a a 
.- 	ca 	u) 	o .-• c 

.5 2 
6 	2 	as mas u j-  In 
CIS 

.c o o aS o 

	

É a) • ,i3 	"c)  c E 

..- 

,ozs - cx$ 

(1)  (-) 

	

(L) o 	""ci -o 
_c as 
c a) a 
E 

 
ms 	a, 
(Do ,-, o •'= E as 
a --:-. a) as -°  E 
(r) ad O • - 0 U) a) 

a) o 
,- m  CD.. s-. ",_ 

g =, 0. t CD (L) 
 

-C:3  O 	CD O 
 

O 	6- ir; -5 	 a) ,- as '', 	Cd 	-c -o 	..-, o 0 - 	ir) ,I; ti): 	co 	c'c'coa 	>a) 	,cacnoo 	as oo- Eo-n, -c 5 d 'O t- " c  co O -0 O 

	

a) o ,- - 	*a-a)  ,2c  -cal wx mal .a),-_ -E. 	o -o 	 ° E ° > 	o- as o_ co ..a> 	'a" 	-1° o ° E '-' a) 	.%) , o 'as' o •- 	 c>, o c -o u) 	o 	E ° 2  ° ° e  m E o _c c Ws 

	

-{13  2 	E 	o _o o ít o z 
c2^ E "a3  2 u) c 2 	:0  ,_- „o u) 0  --- "5 	 = ‘.., 5 - a) (,) co 

	

E '6 o 3 E. 	a 	0-.0'13 0  c)- o z 	o O CL -c3  LL 
-- e 	g} o 1.. 	°- („C E 	E 	E 92 2- 2 	c.„, 	0 . > o 

,02 :6- ti  
o_ :,= -0 r à-) o  

-- 	o - a) 

	

.a) cn 33 	
O O ca 	O 	• - cr) 	0.2  0:1----'cp -8(1)  1:3°  C9  -1...  O 	 ai - C)  -° {113 2 c2  X 	7 Ws .5 .0 c.7) T..- .r._ Ws CD,-, 0 -o C os 	'''....' 	".3 > 	' 43 0 '. f) C 	O 	c0 > -I-, 	•CrS 	•CCS ...= `-‘- 1:5 	O (n 	(C) fh rhC  "(3 92 io 	.0 	C/) C) 

-E-. 	ri. 2 0_ (r)  O 	o .0 -o 	c o o 	O 6 	a> ta :c)  o 16.',  

	

W co 	.- "c) -c ....iE 	u.)C  > 	O .2 e 00 o 	E.0' 	 9  
-c 
a) 	E iii=  .-m 	o c  05 	o 2 

e' o 	
..,,c2_8-  -C 0  

al 	" O O 0 (i) 	° O CU  E .0_12), 2 -C3  a)  O CCI O- 	 ciE°08r 

	

c , - _c E  o 	o 7,,, o -c o o —.,t  -.o. -õ . 	o o° c = 	. c ._ cs) = >  9-- '= 	 -0 	c c E a) 	c) 0 	a) o _r 	• - a) 	a) CD e -= • 	c 	o ,- o o o  = -c •,-, 	ck_ O- , O O (a 0) Cl 	(I)  ‘o 't.7;  O Ca 

	

(0 13 7 	E - "c) 	,E) o 	u) E -(1° ss" O : .6‘ 1-s-  ecE § 8  
-. 	0 o 0 CD C‘/  -C 	u E 	o a) o ,_ „9" ii •- 	e c)  o  O) O D 

	

V as" 	co o  
„9 	9 c>, "'É 	0  Ri = as - 0 o = -= c) ,ca 0 3 :__o c 	

o = 

	

ri 	0 	>, as 	00) 	o  ct 	cn cr o 	O 1- -o 	2 E -dr— o iii n' c)  o_ 	as as wo 	o as -c -o o o_ 	0 15  12 13  t 2 	o'"" 
Cl
) as a)  O 	,C5CO 3...,° Cfica)0 	 0 O CD -2 .= Ci 2 o > Is mu c -o 	. .2 (11-  z(T) 	> o 	• c -0  2 O Cl- 1 o  al 	o. Is--- a) c c o o  

as ,ms 
	• 

E (0  - 	° E .N 	 ;„; 
- 	o -'12) -1:3  SD Cr  "CSD  O "..= -o  a) aí _ o 	R '6 

c moco o 
c , - a ) o l' 1  ) a 1  E .... 7: : _02°  . E: la)  tcc 1  ) 4 aa  . . c7e i  ) [1°  E= 	.-. ._ 	, ..,-,  N -6, o_ O a, 	• o 	o 	c) o 'ui o as 	o 

_OCD  4-.0 E 	0  -,-.' 
_c 	,---• ,- 	-o ,_ '',-. Ci 	=0o c 	..c, o o 	,-, 4_=. , .-.. -...- 	0 O C O O_ O .0) (..) 	o c a) - • -, o ,:i)  (,)_. (1) 	= c -0 (I) ..r-' to .•••" ..0 o 	CO 
CD- 	o oc '=2 	-u) o ,u  j • --- O .orá .C.3 '..m-•""e3 .... 	g o  (?) -c -o' ,..(4 O 5 .-c" a) •rJ 	,- 	tas t:). a) 	o 	 .. 	o  o as o a) c.a  CD 	Co".1=à...OcCE.61) 	"Oat  O 

.0 "Irl.  

	

.-. 	°3 	c = -o 	 i c§ q)  3}1J,,,,.°3  E 'as -c a) a) as fil  .„° "̀is 	a) 2- 	
o o 5 -c) o_ 1.- ,-; g, 

o o  C v -0  -o 4-,  --- --- D. 	 :-- OO 	'5 	0-- O .2  13
a  

	

CD o O CD g Cld -.6 	E  o_ 0 o o al ,..°  o 

o. 	
a- s c• •oE. 0 2 alc., ze. w  -o 	4-•  a) o 0- E 	:(7).  " ' 	0 E  

O E ui 	, F, Da) 11$0 02  E c'j -8 -or» ah  iscp  I.L.2  Cla  Lux  ba 	cr <."- Z Li..°  a 7 e ''''' e O l...) 0 O 4- L.L. 

O 



P
or

ta
l
 

da
  T

ra
ns

pa
rê

nc
ia

  

D
is

po
ní

ve
l  e

m
:  <

  h
ttp

://
w

w
w

.p
or

ta
ld

at
ra

ns
pa

re
nc

ia
.g

ov
.b

r/g
lo

ss
ar

io
/D

et
al

he
G

lo
ss

ar
io

.a
sp

?l
et

ra
=a

>.
  V

is
ita

do
  e

m
:  0

2  
de

  d
ez

em
br

o  
20

15
.  

70 	O 0 aS u) al a) = 
iça al 0(1) 	00030 a) Ias 	tal 

ui "EL 	o .. 	 as 	"O ol O us 	c a) 	-P., 0.,  
as 	u o 	0 	n aS 	a)  CL 	E lo o 	E 2 a) `1 a)   oc^  o 	o .o t' :c=  9- 	rd ,co 	1'a  

us (I) 	0 	E  u) 01 O ,• 
2 c r 

	
2 

Eog 
	"

c
C0
cf

5S
,  ao

01
s " o_ 	,,a, 

 
co ,as 

c 	0 	••-• }P 	 1:1) CO 	0 4E as 
"5 	• 	35 .o ,2 .£ o 	o o 	c..) 	r a) ca a) 

2 ,,,a)  8 	E •(:) C>  O 1:3 	= cf) 	OCO 	o E 2 t' 
" 2 o  gt 0 	":5 0 	O_ -8 	Ecoai a)  4-6' .o, -o 	(7) c 

o_ 155 	 ti) Ca 	en Cd 	 ccl  {2 "E E O LuX -C)  o= 0 	O c 	 :0 	al 00 	-O c  5 2  '2 	 Cl C '° 	E v)  42. 	 01.1 CD 	Cd -0 0 CL 	0,, 	(1) 	• 	- 2 à<> g) 
a) _ 	000,-om -0 o  0_ o .0 	E = c  o E 	 o u) 	o ,- I o ca- u) o o) =  

.u) -= O
Eoc_coc 	

o E 	.5 - 	d (3 
W 	31)  • .N 3:3 

al "5 aS 	-o CL.2 à._ cr) c) 	 c 

C.0 

mi os 	ca cd 1- 	1:$ O 	 "OÉge) 

	

a) z0 	a) CL c, O. 	al O. 	f) Cii 

	

Cif = {2 	RS Ci 	CO 	 Lib-  Cg 	a) sci o  'E 
.0 	 -o 

	

as E o as 	O 	- aS 	01 c -0 c 

	

O u5 '4:3  o co -o 	C' 	2 C:1 
-O 

	O'.., 

	

O O 	la:5  2 '2 	o '- o_ o 	E -0  Et 	-00 0 g 
Ta a) 	° ni "5 O .. 	03 0 	w c 	O 

'..-=• 	05 	01  ti)" > a) "O — 	2' •= 	N 	2aSE °  
-C) 	1- 0 (1)  

	

> 	O 113 	a) 0  
° 	"O 0 	• :RI -,E, 0 

o, 	O _ a) c) 	-c  _O 
ai  

o o E „C 	
et :c 	3• 3 	(1) a)  E c cr) c <-, .-- a 

	

(..), o 0 - as 	•E ai .,,•- 
ca 

	

cco - c ci- 	 Crt 	 a' E ,k; 
(2) tO Ct a)  Ift 	'E 	 '6 

	

c.). 	ctç (I)  > E ° E  E cr)  "••=". 	c- 11.'. 	o  Ws  2) oca  . 	ir) 
cL.N 	Kr, W as _O cj,) ,_ a) ,n 0.  ..0 o-  2 . 	,a) PI 	-0 6 ui °- tas o 0, 

	

a- o 	a) 	(c)  cd.  E a) 
-o o_ 	,.- c 

	

ifs .5  t 	o a) .- o co 	E -t5 o 	ics o_ 	IL.  'E 1:,  O 
o E 	cp as .0 	Coca  

ai 	O' :_k ‘ã 	
o CO 
0)  O 	E as o o 

	

a) „.,0 	-- -• t-  o_ ° .- 	•,.-= (0 ..--, 	ca .....  

	

O 10 •••• 	2 a) 	'E) c  .u) 	CL u) 	 0, 
"0 0" O of,f) 	0 1:3 (D  5 E '1 	.e, c. 7., a 	o 2  

g 	ori o x a) 	ai 	E E 	tal  

	

.4± o 	CD C..) 2,1 c:). e) _o 	E 7) 	 "È o 	c 

	

o  E 	o 	 o = <2 .;.<_.- •,-: o "O .0 O o ca O 	Ca 	Ca CD 	"C o ...., C_ •03 
0,-0  E ,_ as o  CL ' o o 	Ias o o 613 130  E6 	O 	a) 	E ;55. 	as 	a) 03 a) 

0_ 

	

V _o 	ai O .c$2 o 't a) 	O -o E 	o-  E 	.t cr)  o = E 

	

a) O Kr, 	33 O' 	 a) 

	

ris  d 	U'Eas -oa)E 	.- o iz3  :c) E 	as o 
o.  N 	92 2 = c'' E 0  

	

o-  a) — 	.0 _ = 	-o .c 	c 	as -o '- ed 1- C O 
o  = 	O_ c O (0  cp t= k- 

	

en CO CL) 	tr) 15 o 	.c (i)  Ca 	Cl C •,T)  _c .g, O E 2  
o c-74 	,ca o Ca O a) 0 	cp a)  -o 	c r3 	ii= 0 	lat 

-O -0 2 	CL 

	

01 c 	us 3) 	
Eco 5_ c O_  us 	.2 "O 33 	O - a;  c 	2 a)  "C' to c a)  

ui à-.)  -0,, 

	

27 	,aS — O- E o rd 	o "e O 	as 0 	..._ "O 
0 	

..,., ._ 
03 i: 	.0  

__  

	

= O = 	._ 	N 	us 	cji ca 
Ca 	° i• ti -0 13) 0- 1- 	' - 	aS ,-, .2 2 5 .o o 
2• 

a) o- 

	

-O ci.) 	c E 

	

cO 	..-. 	Cd 	ci) 'O U5 	.É "5 •03 5 •ca 

	

,._ o o•- 	c o c 	a) )O  

	

u) o -o 	co a) a) u) o  laí o 	< -o O O C)  "O "  

	

0) a) 	c 	• -  
= -C3  

	

7,3  0 ct 	O WS 	c (1)  a) 	-C9cr)   
0  o 	

O 0  Cr 

	

:'Z' (»X .-2 	..,-ri g 	 c 

	

2 (1) "E E 	o ..- 0 	al CO=  cn 	4(0 u) 	o 0    'Do  "ga) "ir, 	= CD • cr o 0,-. 	o, -o nTs --,a 	c:i I rd t_ o 	13 E 8 (-12 a' -, e o 
o i-.)- 	o o ,  

-ow ou)  2 ¡ 	 01 ui u)  o_ E ca cts 	cr 
'E ca o 	O as .? 	amoo cca= "v o 
a) o ,- 	o o  o ui .0  Is-  .)_ 	

O °) .(18 
 

01 E  6 E co>  .0,,D ,c1.2 5 	0 ),2 	a-E 1.9? o 	0  cf) 
  

,e) 
"ai E 1:-. 	o 

u) c W a) 	c% •.,r, c 	us ,,i 	> 0 "E 'Q.; 	17; o o_ Q)  2 
71) .... o o .% 	a) -o g 	o 2 E  

c.) a_ o. o o u_ 	te a o ci. 	cr) "c12 o a) 

••••••• Cr) .0•••••  
me. 



u) o I-- koz$ 	O ted On 	10 01 
< 	C> c 

',.= o_ 

= 
E a)  

= 

a) 0 
cd 	

—a)  E 
-o 

ti) c 1 cia 

8 .5. 

o 	(0(0 

2 cp = 
O (7 

13 

C0  5 E 

2,-o 
(c/D) 	o cri 
10  , r 	2  a) E 'o < 	E°' ,a) 

t3 2 	ca ..? c c _ -l:, 2 0 7 
.00 (0 	•'- 0 (.0 
> -o 	,0 C 40 C (0 a) _c 5 	C/ )  
Dl Te C O -19 O 01 
.o -c)  1._ -oo 3 o O 0 O C 7 
CC IMI 0. Ta 9) -5  as— )., 	c '5 o .c> 	cd -o G) 	(7) 2 -,51. 

-C" 
C 	lb 10 — 
13 as ;.= 00,,<D°  
ao § 2 

a. -0 cid 

	

00) 	o o 5 

	

CO) 	sCD -5 2 cp as -E- 	ezs 0 cp a, a E u)  
C5 co  
a) ,a2 w▪ o -0  

	

-0 0- 	> cp 
C 

	

to 5 	(I) a) .5, C> cr) • 
iS3  'O <a) a) c_0 u) o ,a) < "o o 

-4-. 	O 'E {b' 

	

cri 	U. c.) 

	

E-0 	(I) 
.0 

c o a)  Q> 

	

0 cd 	a0 	ce 
E 	E$ 0  c 0)  

ES "O C 2 5 ..... crs 
,c 	u) 	-zrz 

.2
• 

	

É 	as ,j- 2 

	

(r.) à; 	"c' 

	

N.-. 	O (-7s  -(7)  
O 

0• . A-en 'a_ 
O_ 

	

E ss 	o,  as CO 5  o o c tO O 
.(.0 	LL ci)  "O 

5 
- (Ti I 0 w a) = :.• —1 o 

E 	2 o ,e3 0 
cm 

0 • (1) 0 t% -, o  .0- -6z  
ce9 a) <C Cia)  u_a)  

-E 
102 .a) 176. 

II
 -

  D
is

tr
ib

ui
çã

o  
do

  O
rç

am
en

to
  p

or
  A

çã
o  

d
e  

G
ov

er
no

  
re> 

co 
C%1 

aj 

2 2 
E .5,1• 0

• o -o 2_ 
C•1  E al 
a) O 

O 
co o 
Le) 

CU 

• O 
N 

I a) -0 

C
.0 5 

<C 
o 	a)  x •'01 
CO ca 
E o 
o. o .5  
O 	E 
'cT) °-
--1  o 
as 5.  -c a)  

E Ict as 0, 
o 

2 ta — 
,cyj 

os = -o Lis 
•as ca 
E 	-o iti 
• 	„ o 
E < 
O -E a) 
.o z — -o 	'5 
'11? 1  ccii)  0 CD 

W 
2 2 

_a o o ,• T)  

o o3 -o 1:3  a. (ao u_ J•I 
5 1—O 

cm ty 

-o • ui 

D
ife

re
nç

a  
do

  A
pr

ov
ad

o  
pa

ra
  o

  r
ec

eb
id

o  

R
$  

1.
62

4.
18

4,
00

 

o o 
er o 
c? o co 
o> 1 R

$  
51

9.
91

8,
00

 

R
$  

2.
20

4.
10

2,
00

 

%
  e

m
  r
el

aç
ão

  a
o  

To
ta

l d
o  

O
rç

am
en

to
  

re
ce

bi
do

  
.-P o 
cr) 
C0 r- 

e 
cm- 23

, 5
0%

 

10
0%

 

O
rç

am
en

to
  r

ec
eb

id
o  

em
  

20
17

  

R
$  

2.
44

9.
01

3,
00

 

o O 
O O o 
O 
O) 
EA. 
1 R

$  
77

9.
87

6,
00

 

R
$  

3.
31

8.
88

9,
00

 

%
  e

m
  re

la
çã

o  
ao

  T
ot

al
 do

  
O

rç
am

en
to

  A
p

ro
va

do
  

73
,7

5%
 

2,
7 2

%
 

23
,5

3%
  

10
0%

 

O
rç

am
en

to
  A

pr
ov

ad
o  

pa
ra

  IF
PB

 —
C

am
pu

s  
C

aj
az

ei
ra

s  

R
$  

4.
07

3.
19

7,
00

 

0 0 
c> O o 
O Lo ,- 
69. 1 R

$  
1.

29
9.

79
4,

00
 

R
$  

5.
52

2.
99

1,
0 0

 

as -o 
0 0 
._ C> 13 CE 
O 
o 

I 	
2O

R
L 

I_ 	
45

72
  

29
94

  

To
ta

l 



	

.cri .0 	(1)  E _aoo c im uo cow 

o_ 	° ai so o ,cu o — -o o o 0.2 	,- a> .- 	0,  c o . 

	

'o Kt ,as -5 •-• 	 as -o c ca cn (11 C 
>c 	 .0 

(SI E 

	

Ecn  coC  al.  :C3  E 	'cr.) o 
c) o .0 2 

m o_ iz  0) 04 CD cd _ 

	

%--. (% CD •,.. cn 	"5.  ci 	ru  a)  .o_ c.) . 
go) 	 o 'cr) „.20 cn as 

..,2 (Do 	c •••• , O c.> ,,.., ard 	•", 	 (2 . 0 rt -0 cd 

a) o  -° E 3  ° .3  . .- c 	0  

	

C.) 	(/) 7 	- 0- CD O( — 
2 ..-= 	'rã ã li.>"3  >c)  

	

us = ..t. cn c 	..- c 	'5 -o o crs g 
o, 

a) Ta cs) c Lu (T)  19  
'coa, a) E 2  

.2 E 0) as  
'cT)' o 

.
2

C.) c>   

.

.
cTc
0(7

I
,   cd 

7 
a) 

	

-á' 	0 U)
5 	 c 

5 	 -,,,, .5  
o 	ih 	

..c/) .5  a  
.10 0 	4)  ,  

	

E 3 Els  ,o 	.7) .0 -5 o cr> ..v  
sw lo cp crs O 	0 

 

0- 15 ai .-50  t" Cli g 9 t 
cn 	CD 

.5T), E- (?)  = 	o ..,  
o- cr o .0 :c 	4= ,a) .tf)  

'-- ‘Dt- 

	

5 	2 o 2 o_ --  
111 2 c u) -0 ia = as o o  CD 0- 	Cl) CL  CD O t"' .a)-.  ms 0  tí)  

cr, E0 .0 c O co  
C CO  Cr.) 	 Mi a) a>  

to 	a) co  o o W 	7 17:1. 0 	E o E o 
-0 68  1  ca c 2 -o icd 	ch  ,- o cl_ .....z cd  ,c5  3 9 0..5 	o 0. ms 	o o) Ti 	• -• "0 cd  .5  

.a.  a G 2 0 C ..- 0  
ct 	È (C  a> 2 .,...,.0) cs a) E -o  v)  CD • — (/) cf) 	 CD -E O- :1 --" > - "EL  .— c 	te 

as 	C7) ‘- = -7 	W Cij  RI 	,,, =415  a) 2 •-.2 E 
".. 110 7 o .-- • — O'  

o o .._°:1 	o E - i-- -E c ao (.), o 1 ct CD E •E)- 's "E"' o ct:$  
cd 	Ka - 	c a) (t 1D 	03 ut c>,  as  -o CCS 

	

N (1)  "cTs o c>,•ct 	<o .E -=,  

	

cn 	'els "C) •`)) V).  cp E a>  
2 . 7‘5  2 2. ° -ri> ° o ° cn c u) o 	 Ce as a — O O . . — .% `c5 o  -o (-) „cu c> o ,á •a- 

CD (1)  co O -o 	CD •• CO 	e LL . c3 O 	i L1  G.)  17  c, Cr iSC:2 Ni3 -071:1 - E 
cr) t et  '...,a) c

p 

	

"2 5 '0.":"5.2 ..as 	c.9 ....o..9) ,g-  
r)  c 	o 	o E C  -.-- 	Ia: ØC Ø 	t CO 0•1 .1-• r-, a)  -7)  as CL CL  O 	0000 	01 CD oz (i) 	0",  0 (Ti z-_- o ty 

	

00 	< C1 -cs -o < C1 E O- •-..- -o 

co 

O 



lua) O 
0 <100 <O Lu Lia 

Lia 

r.51▪ -220 
z z  i2  '4 f9 	
Lj 

LJ 

rn 

1. Visão Geral da Situação Orçamentária no Exercício 2018 

De forma consolidada, observam-se todas as ações executadas no campus durante esse exercício, desde o recebimento da provisão 
até as despesas pagas. 

As ações são específicas, não sendo permitido o remanejannento de recursos entre elas. Dessa forma, os recursos recebidos em 
determinada ação de governo, caso não sejam aplicados em totalidade serão devolvidos antes do fim do exercício. Da mesma forma, se uma 
ação for mal dimensionada e faltar recursos no decorrer do exercício, não será possível a utilização de recurso de outra ação. 
IFPB - Campus Cajazeiras 
Diretoria de Administração e Planejamento 
Coordenação de Planejamento 

Páginas: 
Mês Lançamento: FEV/2018 

1. Visão Geral da Situação Orçamentária no Exercício 2018 

Lu o Lu 	M 
O 	i ri 	Z 

108844 j  i—o-lou- z tp o • 	>z _. 	. „ 	. ,-, ... 	 . 	< , . ,.., Z 
E  „, 

o 3  
lll LU 108844 11111~ 

o 	o 1-u o LL 	o 11J  
eme 
t 

Ri 108845 
Cm— 

Lu 	 

108847 
O 

1~" 

Saldo R$ (Item Informação) PROVISAO RECEBIDA 

Saldo R$ (Item Informação) PROVISAO CONCEDIDA 

Saldo R$ (Item Informação) CREDITO DISPONIVEL 

ia Saldo R$ (Item Informação) DESPESAS EMPENHADAS 

Saldo R$ (Item Informação) DESPESAS EMPENHADAS A LIQUIDAR 

Saldo R$ (Item Informação) DESPESAS LIQUIDADAS A PAGAR 

Saldo R$ (Item Informação) DESPESAS PAGAS 
cd 	o O 	 Ç) r•I 2 	z  10 o' 	LU 111 Lr, ee v) 088458 

LS 	 .2 
O LU  O 3 	CL là- cy 	C 

0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 

UP.rawil.ç•n• natnrzt:Tt4: 9 



CD 

G
ru

p
o

  D
e
sp

es
a 	

M
é
tr

ic
a 	

S
a

ld
o

  R
  I

te
m

  I
n

fo
rm

a  
ã
o

  
P

T
R

E
S

 
D

E
S

P
E

S A
S

 	
D

ES
P

E
S

A
S

 

P
R

O
V

IS
A
O

 P
R

O
V

IS
A
O

 C
R

E
D

IT
O

 	
D

ES
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

 LI
Q

U
ID

A
D

A
S

 D
E S

P
E

S
A

S
 

R
E

C
E

B
I
D

A
 C
O

N
C

E
D

ID
A

 D
IS

P
O

N
IV

E
L  

E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

 A
 L
i e

 U
I
D

A
R

 A
 P
A

G
A

R
 	

P
A

G
A

S
 

4
 I

N
V
E
S
T
IM

E
N

T
O

S
 1

0
88

44
 

9
3
.2

24
,0

0 
i 	

9
3
.2

24
,0

0  

3
2
.0

03
, 1

4  

6
1

9
.4

7
8

,5
7

 	
9

7
.2

4
3

,5
5

 3
2

.0
0

3
,1

4
 

o 
o 
o cn 
oo 
ka 
Ln 

6
8

.6
6

0
,0

0
-

5
6

.8
3

0
,0

0
 

1
.4

1
5
,9

2
 

3
0

.0
7

4
,0

8
1 	

1
.4

1
5

,9
2

 

ct 1-t 
Mi 
n1 
CO 
06 
CO 

N 
I' 
ai 

1 
to 
Is: 
11, 
-i 

Ul 
tO 
ai 
tO 
41:?, 
ul 
1-1 
I-; 

61
9.

47
8,

5
7
 	

9
7
.2

43
,5

5 o 
o 

co 
ka 

o o 
R .-1 —I 
o 
Lr) 5

1
0

.1
1 7

,0
0

 

3
0
. 0

74
,0

8 

74
8.

7
25

,2
6
 

O 
N 
Iff. 
ri 

OS 
17 
N 63

5.
60

7,
00

 

6
3

5
.6

0
7

,0
0

 o 
O 
d 
a+ 
,-1 
en 

, 	
3

1
.4

9
0

,0
0

 

1
.8

7
6

. 0
7

2
,7

5
1

 1
.4

1
5

.8
2

2
,2

6
 

Ln 
r-. 
ai vo 
0 
CS 
00 Lr) 
.--i 

2
.4

4
9

.0
1

3
,0

0
 —

2
6

.9
9

3
,9

9
 I 

1.
6

7
3

. 2
9 3

,7
5

1
  

o 
S 

N 

,-1 

O 
9_, 
uo 

7
7

9
.8

7
6

,0
0

 	
1

4
4

.2
6

9
,0

0
 I 

O o 
d .--1 
lf 1 
CO Lr) 

O o 

UI 
CO 
U1 

Cn 01 
ri-
c> 
a) 
kci 
N 

14
4.

26
9,

0
0
 

63
5.

60
7,

00
 

3
.3

1
8

.8
8

9
,0

0
 	

2
6

.9
9

3
,9

9
 

2
.3

55
.7

89
,0

0 

90
.0

00
,0

0 O 
O 
di 
O 
O 
C5 
CA 

10
88

4 4
 

O
U

TR
A
S
 	

10
88

45
 

D
ES

PE
S
A
S
 

C
O

R
R
EN

TE
S
 

10
88

47
 

ta
l O
U
TR

A
S
 	

08
84

58
 

D
E
S
PE

S
A
S
 

C
O

R
R
EN

TE
S
 

ir T
o
ta

l 
1 

T
o
ta

l 

3
 O
U
TR

A
S
 

D
ES

PE
S
AS

 
C
O

R
R
EN

TE
S
 

TO 1.,  
rn 

71 
> O 

O 
H 
Z 	v) 
LIJ 	Ill LU 
Z 	O in cr 	o,,,00 

O 	p w(..) u_ 
Z 	ti")0 70 
7wzw0 ce 

A
S
S
IS

TE
N

C
IA

  
A
O

S
 

ES
TU

D
A
N

TE
S
 

D
A
S
 

IN
S
TI

TU
IC

O
ES

 
FE

D
ER

A
IS

 D
E  

ED
U

C
 

IC
A
PA

C
IT

A
C
A
O

  D
E
 

1  S
ER

V
ID

O
R
E
S
  

PU
B
LI

C
O

S
 

FE
D

ER
A
IS

 E
M

 
PR

O
C
ES

S
O

 D
E 

Q
  

O 
MI us 
et 

CL 
N 

-J  
cn 
cn 
CN1 

r-.. Ln 
'e 

2
.  P

ro
vi

sã
o  

re
ce

bi
da

  p
or

  A
çã

o  
de

  G
ov

er
no

  a
té

 F
ev

er
ei

ro
  2

01
8 



P
R

O
V

IS
A

O
 R
E

C
E

B
ID

A
 

~
M

o
vi

m
en

to
  R

$
  (

It
e
m

  
1
1
1
 	

•  M
M

.  
7
2
  

14
4.

24
7,

0
0
 

57
0.

64
0,

00
 O o 

O o o 
Ni 
co 

3
.0

5
0

.2
4

0
,0

0
1

  

o o 
cri 
o NI 
d:  Cr ,-I 

o o 
r: 
o lf) 
Ui ri lID 9

0
.0

00
,0

0
 

3
.3

1
8

.8
8

9
,0

0
 

It
e
m

  
In

fo
rm

a
  
ã
o

  
P

T
R

ES
 

10
88

44
  

10
88

45
 

10
88

47
 

08
84

58
 

.o
v
e
rn

o
  

FU
N

C
IO

N
A
M

EN
TO

 D
E 

IN
ST

1T
U

IC
O

ES
  F

ED
ER

A
IS

 D
E 

ED
U

C
A
C
A
O

 P
R
O

FI
S
S
I O

 
A
S
S
IS

TE
N

C
IA

 A
O

S
 E

S
TU

D
A
N

TE
S
 

D
A
S
  I
N

S
TI

TU
IC

O
ES

  F
ED

ER
A
IS

 D
E 

ED
U

C
 

C
A
PA

C
IT

A
C
A
O

  D
E 

S
ER

V
ID

O
R
E
S
 

PU
B
LI

C
O

S
 F

ED
ER

A
IS

  E
M

 
PR

O
C
ES

S
O

 D
E 

Q
  
 

IT
õ

t
1
-
 

 

0 	-J 03 
Lr 	o 
g2 	(V 

nr C‘J 
N. 
o 
cr 

3
.  S

it
ua

çã
o

  O
rç

am
en

ta
ri

a
  D

et
a

lh
ad

a
  



1 

16
7.

31
9,

47
 

1.
15

9.
66

9,
65

 
1.4

15
.8

22
,2

6 
1.

87
6.

07
2,

75
 

3.
31

8.
88

9,
00

 

o 	o 	o 	o 	o 	o 	o O. 	o 	o 	o 	o 	o 	o 	o d. 	ci. 	d. O 	O 	O 	d. O O 	o 	o 	o 	o 	o 	o o 	o 	o 	o 	o 	o 
O 	d 	O 	d 	d 	d 	d O 	o 	o 	o 	o 	o 	o Lr) 	o 	tn 	o 	in 	o 	un 
ri 	ni 	r.i 	ni 	.--;  

oxi3 op °mu 

• 

< (D 	0 ç,., 
< 	O < O cri — 
v)Zuu 
O U 
1— 	O z  — w cr 

3.
  S

itu
aç

ão
  O

rç
am

en
tá

ri
a  

D
et

al
ha

da
  

1 



E 

o 
o 

O 

3:1  5 a- 

o 

E 
o) • co was 

'5 
co ca  ' 

ct  
o-0 
Kt o 

N o 
a) o-
= o 

(113 o 
(5)  E 
a c)  o cd 
(O a) o 

"c7) 
2 -o 
a) —5  

c (D 
0 

'5 as 
'E) 

4-. 
 

° 
><u,  

22 

°. 
T3 92 

(l) 	^ 
RS (I)  
CO 2 

	

o. a> 	o 

	

a) c 	o -o crS 

	

c 	E 
-o co 

0 	c ,ct$ 

	

, 	2  o o_ ca 	o a, 
E 

as CD  
N C 

	

(1) 	C)5 crs crs 

	

ccs crs 	s" 	c" 	• c.) O 
0.) 	(/) -o 7:1 

<C O 2.) Eo o 
O.01  c 	(2 

	

••• 	í= O "2 	al Lei 
g„ - o --t-7; 

4.
  D

es
pe

sa
s  

Li
qu

id
ad

as
  a

  P
ag

ar
  

S
al

do
  R

$  
(I

te
m

  
In

fo
rm

a  
ão

  
3.

3 1
8.

88
9,

00
 

1.
87

6.
07

2,
75

1 
1.

41
5.

82
2,

26
  

Lr) 
k.0 
a; o 
CID 
a; ui .-1 
,-í 

94
9.

48
9,

2
7

  

N 
.4".. a+ ,-, 
Cl 
r: o ,-1 88

.8
33

, 1
4

  
26

. 9
93

,9
9  

It
e

m
  I
n

fo
rm

aç
ão

  

IP
R

O
V

IS
A

0 
R

E
C

E
B

ID
A

 
C

R
ED

IT
O

  D
IS

P
O

N
IV

E
L 

D
E

S
PE

SA
S  

E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

  
D

ES
PE

SA
S

  E
M

PE
N

H
AD

AS
  A

  L
IQ

U
ID

A
R

 
R

ES
TO

S
  A

 P
A

G
A

R
 N

A
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 IN

SC
R

IT
O

S
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

 A
 PA

GA
R

 
1  

 
[D

E
SP

ES
A

S
 PA

G
AS

  
PR

O
V

IS
A

O
 C

O
N

C
E

D
ID

A 



4.
  D

es
pe

sa
s  

Li
qu

id
a d

as
  a

  P
ag

ar
  

--
•
--

  D
ES

PE
SA

S  
LI

Q
UI

D
AD

AS
 A
 PA

GA
R 

-
e
-
 RE

ST
O

S A
 PA

G A
R 

PR
O

CE
SS

AD
O

S
 A 

PA
GA

R 

-
0
--

  R
ES

TO
S  

A  
PA

GA
R  

NA
O

 P
RO

CE
S.

  L
IQ

UI
DA

DO
S
 A
 PA

GA
R 

o 	 o 



co 
'E) 
CJ 

'5 

o 

2 

o as 
c>, 
'5 
to-c .— 
cts 

.cow— 

O 

(1)x a) 2 
o 
-o o c co (zs -o c 

;.= 
5  ou)  ,(e (2  
co 

° 
2 2  5O 
-'- a) 
t-'0 1.•-• cri 

c\I 

crE 
> ,o) 

11)  - 
CD 

O- 
cr 

as — c.) g 
as 

c o_ 
o (s)  

-o • a)  
c o 
.0 wa 

> 
,TD  • E 
co  co 
°2 c̀ ' r•-: ru 6- ce, 
co 

cc 
E 
O o 4

.1
 D
es

pe
sa

s  
Li

q
ui

d
a d

a
s  

a
  P

ag
a
r  

P
or

  F
av

o
re

ci
d

o
  

r o 
co 

o o 
o 

o o 
o 

CO CO CO 
O O O 

N N 
O Z > O 

WO - 

o 

3
 

o o 
o 
o 

o o 
o cn 

o o 
O 

zr 

o 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

21
5 

4
17

20
17

N
E8

00
22

 

o 
00 

09
21

17
11

00
01

80
 

02
 

co 

kr; 

co 

o 

o 

o O O 

To 
o 

'o
  a

  m
•

e
n

  o
  C

C
o  

ik
av

cc
ez

..4
1!1

12
14

111
4

:1
1 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

23
7  

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

00
1 

, 

LO 

r, 

3 
In 

o o_ 
"E 	z o 
E ca 

..7) 	.2 
c 

< ._ o_o 
- 

.,., 
o < a)  ---. o 

5 'c'd 0  o E '15 d co -,3 hu_ 
Co ES' c 	• 00 

CU r) Ca 	o Z 

O 'E 0 	<2 
CO -o "O 	•--, oo 
O.= < O  ,a, 
E 0) c> o ec ki 

-32  E 'c3 
. .co e •• P, 5, -g = CD In c u  ' OUtuj E cu 03 	à- e 	x •c„:,5 , LU 

O 413 C.CL) L7 '±ClOo.zz= 



co 

tp 	1 
N 
ffi 
co 
CO 

‘12 
N 
Cri in 
O' 

N 
LO 
14 
1-1 	•N 
CO 

CO 

ol 
0 
Ll'i  

min010 

o, 
v.1 

O 

CO 
0 

O 

ui 
lei 

0 
IO 
cri 
N 

.-; 

RO 
C 
O 
N 
CO 
n: 
T4 

NI 
N 
cri In 
UI 
Á' 

oo' ots 4
9

0
,0

0
 Ni 

o 
o .-1 
nt 
..i 

o 
a 
ro o 
O 

(o 1 
,ct 
O 
CO 
CO 

3
5

.2
5

0
,0

0
]  

00 
o 
00 
N 
In 
O 
lei 

ck 

et 
03 
ui 

1. 	
6

.0
0

0
, 0

0
  I  o 

o 
O 
O 
O 
ci 
li 

2
.1

4
7

,5
0

 

3
.1

83
,5

9
 

In 
N 
r: 
N 
o 
ni 
Ilei 

45
9,

26
 

N 
)0 

.--i 
in 
.-; 
rn 

rn 
0 

Ni 
..--1 
r 

‘.0 
.-I 

o 
in 

co 
0 

0 
rn 
ui 
.-1 

0 
In 

N 
O 
..:1 

rn 
ni- 

N 
c0 
N 
.-1 

co In 
Lr) 
:1:  

O 
N 
Lr) 

3.
18

3,
59

 

14
.0

27
,2

5 

O 
O.  

88
3,

26
 

1.
41

5,
9 2

 
Ln 

ri 
O 
LO 

rn 

O 
fel 
CO 

d 
Ln 
N 
Á m 

00 
00 

d 
N 
In 
O ,-1 6.

84
0,

0 0
 

C).  
o 
,c; 

00 
00 

00 
d 
o 
O —1 

1 
2.

14
7,

50
 

15
82

80
26

41
72

01
8N

E8
00

00
1 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

25
0 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

00
6 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

06
1 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

07
2 

15
82

80
26

41
72

01
6N

E8
00

13
4 Lr) 

O 
NI 
O 
O 
CO W 
Z 
kr) .--i 
O 
NI 
N 
dl" ‘.0 
N 
O 
c0 Ni 
CO UI Tel 

N 
.--i 
.--i 
O 
O 
CO LU 
Z 
).0 .--i 
O 
Ni 
N 
';12 W) 
NI 
o 
co NI 
CO 
Ln e4 15

82
80

26
41

72
01

7N
E8

00
07

4 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

25
2 LO .-1 

o 
o 
o 
O w 
Z 
N ,-I 
O 
Ni 
N ,--1 

N 
o 
co N 
CO 1.0 1-1 15

82
80

26
41

72
01

8N
E0

00
00

2
 

1  

rn O 
O 
O 
O 
O W 
Z 
03 .-I 
O 
NI 
N. .-1 
er 
).0 
Ni 
o 
oo 
N 
CO Lr) 
..--1 15

82
80

26
4 1

72
0 1

8N
E0

00
00

4 ON 
O 
O 
o 
w 
Z 
CO .-1 
NJ 
1-4 
1-  
ki, Ni 
o 
co IN 
CO Ln 
ri 

0000 
0000 

.0000 
NNNN 

O )-1 
C) 
o0 
w 
Z 
CO .--1 
Ni 
e-I 
,r1-  O 
N 
o 
co 
('4 
CO 
Ln e-I 

NI .--i 
O 

w 
Z 
CO .--i 
Ni 
ri 
:1" O 
Ni 
o 
co 
Ni 
CO 
In 1--I 

rn ,..-1 
O 
O 
LU 
Z 
CO .,--i 
NI 
1-1 
nl- ).0 
Ni 
o 
co 
N 
CO Lr) 
1--1 1 1

58
28

02
64

17
20

18
NE

00
00

14
 

Ln 
Ni 
O 
O 
O 
O W 
Z 
CO 
..-1 
0 
Ni 
N. .-1 
:t• O 
N 
o oo 
N 
CO 
in n-I 

F
15

82
80

26
41

72
01

7N
E8

00
24

4  

15
82

80
26

4
17

20
17

N
E8

00
00

3
 

E
 SE

RV
IC

O
S
 D
E 

M
AO

 
D

E 
O

BR
A 

-  E
IR

E
LI

 -
  

C
LA

R
IT

 C
O

M
ER

C
IA

L 
EI

R
EL

I 
-  E

PP
  

EN
ER

G
IS

A
 PA

R
AI

BA
  -

  
D

IS
TR

IB
U

ID
O

R
A 

D
E 

EN
ER

G
IA

  S
.A

 
EU

G
EN

IO
  P

A
C

H
EL

LI
 

S
IL

V
A
 D

E
 O
LI

VE
IR

A 
-  

M
E
 
 

FR
AN

C
IS

C
O

  V
IE

IR
A
  

FI
LH

O
 -

  
SU

PE
R
M

ER
CA

D
O

 -
  M

E 
FR

IG
O

R
IF

IC
O

 SA
0
 

FR
AN

C
IS

C
O

 L
TD

A 
-  

E
P
P
 
 

H
ER

LA
YN

E C
R
IS

T
IN

A
 1 

ES
TR

EL
A 

BA
TI

ST
A 

-  
M

E  
 

IN
D

U
ST

R
IA

 E
 

C
O

M
ER

CI
O

  D
E 

PR
O

D
UT

O
S 

D
E  

LI
M

PE
ZA

 
C
A

M
PI

N
EN

SE
  

U) 
= 
a. 

.... Z - -. 	, .... • 	í fl 0 o :;, 

É '1 rilt:  

-n• .rt 
In (Y R 
z a .... O_ U ¡I

SR
A

EL
  V

IL
LA

S  
1G

O
N

ZA
G

A 
-  

M
E  

Il
M

 S
EG

U
R
AN

C
A 

D
E 

1 	
 

02
89

80
97

00
01

27
 

09
09

51
83

0 0
01

40
 

03
05

11
88

00
01

95
 

09
23

44
29

00
01

18
 

07
80

32
45

00
01

04
 

03
22

02
87

00
01

53
 

08
15

86
64

00
01

95
 	

1  

O 
co Ni 
CO 
Ln 
.-I F20

33
73

46
00

01
97

 

09
43

71
96

00
01

50
 



C
o

n
tr

o
le

  d
a
s  

a
çõ

es
  p

or
  N

at
ur

ez
a
  d

e
  D

es
p

e
sa

  (
N

D
)  
e
  P

la
n

o
  I

nt
e

rn
o  

(P
I)

  

Lf; 

5
.1

 A
çã

o
  2

O
R

L  

01 en . 	. 
tO 

; MN 

I 

O 
I' . 
t.0 

I 	
5

1
.7

93
, 5

5  
I  

r. 
Ch 
Ui-  
N 
O 

O 
CA 
Ili 
1-i 
N 

10 
O 
C:i 

cr 

1-1 
CO 
iff.  
N 

O 
0,  
CO 

1-1 	. 
em  

1 UD 
..1 
Cli 

N 
te, 

O 
O 
Ci.> 

rei 

tO
 

 80
9,

80
 

ÇO 
N 
rki- 

lá 
CO 
CO 

a+ 
Lii 
1-1 
N. 
‘.0 

cn 
Ni.  
0 
Cr 

Ln ks) 

M 
N 

1.
14

8,
00

1 

NI 
N 
te; 
Ni 

C
-

0
'
 

 

Lr)  

3.
31

0,
00

 

80
9,

80
 

01 

(O 
0 
CO 
r: 
7-i 
N 

 
	

16
7
3

19
  4

7  
49

0,
0
0
  

a, O.' 
u0.  

O ,--, 
cor 

o :r 
kc;^ 

--, 51
.7

93
,5

5
1 

12
.9

25
,9

7 

15
82

80
26

41
7 2

01
8N

E8
00

00
8 01 

O 
O 
CD 
O 
00 
LLI 
Z 
00 
.—i 
O 
Ni 
N 
.—i 
,d- 
u.D 
N 
C/ 
CO 
N 
co 
...-1 15

82
80

26
41

72
01

8N
E8

00
0 1

0 

15
82

80
26

41
72

01
8N

E8
00

01
1 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

27
8 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

08
4 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

08
6 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

18
6 

15
82

80
26

41
72

01
7N

E8
00

28
4 

15
8 2

80
26

41
72

01
7N

E8
00

2 2
4 

15
82

8 0
26

41
72

01
7N

E8
00

19
2
 

VA
LO

R
ES

  L
TD

A
 -

  E
PP

 

LI
M

PI
A  

R
EC

U
RS

O
S
 

H
U

M
AN

O
S 

LT
D

A  
-  

M
E  

M
.S

.M
  &

 A
.C

.0
 

C
O

M
ER

C
IO

S
 

SE
R
VI

C
O

S 
E 

C
O

N
ST

R
U

C
O

ES
 L

TD
A 

M
A
N

O
E
L A

LC
IN

D
O

  D
E 

AN
D

R
AD

E 
-  

EP
P 

M
AR

IO
 S

ER
G

IO
 

C
AS

LI
N

I 
JU

N
IO

R
 

M
EG

AF
ER

R
 

C
O

M
ER

C
IO

 D
E 

FE
R
R
AM

EN
TA

S 
LT

D
A 

-  
M

E
 

O
  M

O
VE

LE
IR

O
 

C
O

M
ER

C
IO

 E
 

SE
R
VI

C
O

S 
EI

R
EL

I 
-  

EP
P  

ZE
ZE

 C
O

M
ER

C
IO

 D
E 

EQ
UI

PA
M

EN
TO

S
  

EI
R
EL

I 
-  

M
E 

[T
ot

al
 

 

13
30

50
89

00
01

46
 

I
 04

93
25

03
00

01
56

 

1 03
43

49
85

00
01

51
 

07
87

34
57

00
01

50
 

06
92

63
67

00
01

17
 	

1 

08
77

39
90

00
01

02
 

21
73

64
85

00
01

56
 



< v)  0 	O 

7.‘9 Z ili la 
(1)  < O 	el" 
ill CL  C) 	E 
o 

I 

P
I 	

D
ES

P
ES

A
S

 
EM

P
EN

H
A

D
A

 
S

 A
 	

D
ES

P
ES

A
S 

D
ES

P
ES

A
S 	

LI
Q

U
ID

A
R

 	
LI

Q
U

ID
A

D
A

S 
A

 
EM

P
EN

H
A

D
A

 (
C

O
N

TR
O

L
E

 P
A
G

A
R

(C
O

N
TR

O
LE

 
5

 	
EM

P
 	

EM
P

EN
H

O
  

C
O

N
C
ES

SA
O

 D
E 	

IL
2O

RL
PO

1D
D

 
D

IA
R
IA

S 
PA

R
A  

D
O

C
EN

TE
S 	

6.
00

0,
00

 	
5.

39
6,

55
 	

60
3,

45
 

83
6,

43
 CO 

CO , 	.. OS 
PI 
.er 
ri 1 , 

I 
i 

o Ln 
R 
I' 

Ni 

O in 
ihr 
1-i 
ni 

N Ln 
cri ço ,-I 
ui 

10
.5

6
0

,1
2

 

4.
85

2,
50

 

4
. 8

5
2

,5
0

 

2.
00

0,
00

 

2
.0

0
0

,0
0

 

OC7 O 
do o 
.-I 

O 
O O 
1-1 
6.

00
0,

00
 

O o 
O' o o 
ni .-1 

O o 
O o O 
N: 7

.0
0

0
,0

0
 

2.
00

0,
00

 

2
.0

0
0

,0
0

 

O o 
O o o 
,-, 1

.0
0

0
,0

0
 

C
O

N
C
ES

SA
O

 D
E 	

IL
2O

RL
PO

1D
TN

 
D

IA
R
IA

S 
PA

R
A 

TE
C
N

IC
O

-A
D

M
.  

: T
ot

al
 

AU
XI

LI
O

  F
IN

A
N

C
. 	

I
 L2

O
RL

P2
3A

EN
 

ES
TU

D
AN

TE
S  

P 	
1 1 

RE
U

N
IA

° 

¡ T
ot

al
 	

_  
 

B
O

LS
A
 D

E 
EX

TE
N

S
A
°  

L2
O

R
LP

21
ES

N
 

PA
R
A 

SE
R
VI

D
O

R
ES

  

I T
ot

al
 

D
ES

PE
S
A
S
  C

O
M

 	
1L

20
R
LP

01
0E

N
 

C
O

LA
BO

RA
D

O
R 

EV
EN

TU
AL

 

[T
  t
 -
 -
 

its v) 
CU 
a 
ui 
a) 

eo 

_1 
5 

-J If) < 
< O 
C2 in 
< (1) 

A
U

XI
LI

O
  

FI
NA

N
C
EI

RO
 A 

ES
TU

D
AN

TE
S
 

A
U

XI
LI

O
  

FI
N

AN
CE

IR
O

  A
 

PE
S
Q

U
IS

AD
O

R
E 

O
U

TR
O

S
 

S
ER

VI
CO

S 
D

E 
TE

R
C
EI

RO
S 

-  
PE

SS
O

A 
FI

SI
CA

 

N 
2 
7 4-k 
RI 
Z 

o 

ID 	'- 
C 	I./ 

,e- - 
O 

rel en 

00 - 
O 
CrN m cn 

O 
(N 
O 
Ch ri m 

Up 
O') 
O 
0'1 rn m 

o 

cr) 
O C2 u) a ct z 

Lu CL (f) 
O O 

o) 
LL. Ce 0 0 

(i) u.i 
cc 
i- o. o .-1 



1 

N In 
.-1 
rn 
mi ,-1 7.

75
6,

45
 

H 
oo ri 
kr; 

O 

o crN 
ni 

CO 

up 

O 
tvl 

Lri  

49
8,

16
 i u, 

O 

1.
14

4,
50

 O 

el• .e-o 
1-i 

L.n L.r) 
ris  cr% N. 
HI 
Ln 30

.1
72

,3
7 cri 

kr)-  o 
00 
O .-1 

rm 
ri' co 00 

1
9

0
.9

0
5

,9
5

 	
9

3
.6

5
6

,1
7

 

5.
00

0,
00

 

O O 
o 

O 
O 

o O. O O 
o 

IN ch 
o ,-1 
Lri 
kr) 37

.9
28

,8
2 

45
.2

45
,6

9 

42
.6

23
,5

2 

38
5.

0 0
0,

00
 

7.
08

0,
00

 o O 
co L.n 
N: 

o-  

4
0

4
.6

6
0

,0
0

 

o 

1
.1

44
,5

0
 	

0
,0

0
 

13
0.

21
5,

84
 nr ko 

Lr) co 
Li N 

v1-  oo 
m 
a 
Ni O 

]
46

.4
12

,2
8 O 

O 
'Ni' 
e..I ol . 	. 
g? 1 
In 

5.
00

0,
00

 

38
5.

00
0,

00
 

7.
08

0,
00

 O o 
O co Ln 
r•-: 

ko .-I 
cc? cn nl- 

1-1 

in .-1 
U; 
O 
nr 

L.n 
a .--• 
,-i 

L2
O

R
LP

O
1L

C
N

 

L2O
R

LP
O

1S
AN

 

L2
O

R
LP

O
1S

PN
 

L2
O

R
LP

23
PN

E 

I  T
ot

a
l 

L2
O

R
LP

01
AE

N
  

L2
O

R
LP

O
1E

EN
 

L2
O

R
LP

O
1P

C
N

  

L2
O

R
LP

O
1R

D
 

12
0R

LP
O

1S
V

N
 

L2
O

R
LP

01
0V

 

To 
*O 1- LO

C
A

C
A

O
 M

A
O

-D
E

-
O

B
R A

 LI
M

P
E

ZA
 E

 
C

O
N

SE
R

VA
C

AO
 

LO
C A

C
A

O
 M

A
O

-D
E

-
O

B
RA

  P
.  A

TI
V

ID
A

D
E

S 
A

D
M

IN
IS

TR
AT

 

LO
C

AC
AO

 M
A

O
-D

E
-

O
BR

A 
SE

G
U

R
A

N
C A

 
P

A
TR

IM
O

N
IA

L 

S
E

R
V

IC
O
S

 D
E

 
SU

PO
R

TE
 A

O
 PN

E 

FO
R

N
EC

IM
EN

TO
 

AG
U

A  
E

 D
E

S
TI

N
.  D

E
 

ES
G

OT
O

 

FO
R

N
EC

IM
E

NT
O

  D
E

 
EN

ER
G

IA
 E

LE
T

R
IC

A 

IS
ER

V
IC

O
S

 
1P

O
ST

A
G

E
M

 D
E

 
' C

O
R

R
ES

PO
N

D
EN

CI
A

S
  

R
EP

R
O

D
U

C
AO

 D
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
S 

SE
G

U
R

O
 

O
B

R
IG

A
TO

R
IO

 P
A

R
A

 
V

E
IC

U
 LO

S 

I tO 

I- R
EC

O
LH

IM
.  T

A
X

A
,  

LI
C

E
N

C
.,  

B
O

M
B

.  
V

E
IC

U
LO

S
 

w ã ro co o 0 9 
< U-1  
00 ,-,— < u o 0<  
-1 Z 

Lu 	, 
u-, cn o 

__L— ct ct tnrt 
O U) H CL H 1

0
B

R
IG

AC
O

ES
 

1 T
R

IB
U

TA
R

IA
S

  E
  

1C
O

N
TR

IB
U

TI
V

A
 

N 
o 
ON rn m 

rn  Cri 
O ON rn m 

N 
o cri m m 



o 
o 

o o 
o o 
ui 

W 

	

O 	 < cn 
In O <. 
2 r_10:5'â - z  < 12  > U (&) UJUJLjJZ 

	

0U) 	Owoo 

Ol 	 N 
-. 	-4 aN  rn 	 m ri 	 cn 

6
1

9
.4

78
,5

7
 

L2
O

RL
P

01
0

P 

o o O 0 
0 

o o oo  
o 

ui 

5.
2 

A
çã

o  
29

94
 

00 

J2
99

4P
23

BP
 

o o 

ri 

o O 
o 

Lo 

o o 
o o o 

o O 
a) 

0.1 

1.4 
o. 

o 
rn co n

a
l
=

  

o 
o 

o o 
o o o o 

L2
O

RL
PO

 lA
IN

  

o 
o 
o 
o 
Ln 

o o 
o 
1.11 

o 



5.
3 

A
çã

o  
45

72
 

o 
o 

o o 
o Lr) 
ui 

o o 
ei" mm 

o o 

Nj 
o 

o 
o 
Lr) 
o 

o o 
o 
o 

o o 
o 1'- 
ri 
Lr) 

5
1

0
.1

1
7

,0
0

 

5
1

0
.1

1
7

,0
0

 

o o 
o o 
o 

00 
00 

o o 
o oo 

co 

00 
iD 
1/1 
111 

cG 

crN 
-J Z 

ce 
O O n. 
t) z Xa( 	.1., 

D 	O 
< w 

O 

z 

E 

DO 

o Lr) 
a; 

15 
O 

o o 
o o o 

 

o o 
o o o 

o o 
o o o 

57
2P

01
D

D
N

 

o 

o 

=
.
 
•
  

w O w w 
tr.) 
O u n co 
D o_ 
Lr) 

C 	Lu 
ce 113 

E 	8 
5 

'ai 	ce 
c 	Lo tr) o 

	

E o 	LI-1 

	

4E' 	
O 

	

CD cp 	O 

	

(1)  O E 	'i, ,c2 'ct o E 

	

W ce O 	(_) co ...9-  

	

es 17)  ce 	... o - 

	

(..) 'E a, 	,:,i 	'2 r.... LL r...,, 

	

cl < ,cto 	Lfr' b ã- 
is g o 

-0  o 	E E 

' cc 8  x-§  
to 
C  0-•- o  o 

Y00 a a z z 



o 
E 
> 
o 

o im  

o 

	

C 	c 

	

's: 	o 
LE 

	

11. 	• 
E es 
'ai c 

	

E 	o 
o 

	

U 	cu c?)  

	

CD 	(1) 	(I)  0  E El 'et o 

	

w 	ffl 	-• 	(5 gi"ciT 

	

O 	4) 	CO rc RS 	.--1 

. 
o 

12 	li-3 'c E: 	rs, 

	

O Elj 	CA 	(..) 'É 0  È ç< O  

	

42 o 	i5 

	

E a.) o, 	t 

	

;.= < 	▪ 	— 'as 

	

'ci Cc as -o as 	'd 

	

.0 c 	iik g,  

	

ed 	
C.)— cp 

CL 	o  a v, 
_E g " ¡Lã() 2. i)  

11) 	o 

rg cr) 
..-1 1- . ,-, 

IN 
cn 

et 
A 

	

8
.4

9
0

,0
0

 I 	
-8

.4
9

0
,0

0--
 	

—
 

1 

	

3
1

.4
9

0
,0

0
 	

3
0

.0
7

4
,0

8
 	

1
.4

1
5

,9
2

1  

ao o 
o-- oo Lr) 
O 
1.4 

- 
2

1
.5

8
4

,0
8

 

60
0,

00
 

7.
89

0,
00

 

O 

Os  
O o 
,-1 

di.  
O o 
Pi N 

L:1
 

 

O o
 

60
0,

00
 

C.1.  a) co 

L4
57

2P
01

D
TN

 

L4
57

2P
01

ID
N

 

L4
57

2P
01

IT
N

 

_  
To

ta
l 

1 C
O

N
C E

SS
AO

 D
E 

D
IA

R
IA

S
 C
A
PA

C
.  

TE
C

N
IC

O
-A

D
M

 

D
ES

PE
SA

S 
IN

SC
RI

C
O

ES
 

EV
EN

TO
S
 

D
O

C
EN

T.
  

D
ES

PE
S
A
S
 

IN
SC

R
IC

O
ES

 
EV

EN
TO

S 
TE

C
N

IC
.  

LU 	, 
a tr) 
(,.;) o 	< u, — 

0ru" o t-1 

	

F- cd (2 	un ce w w w 

m o cr, m m) 

To
ta

l 



a
  D

ES
PE

S
A
S
 EM

PE
NH

AD
AS

  S
al

do
  (

M
oe

da
  O

ri
ge

m
  C

on
ta

  C
on

tá
bi

l)
  

E 
Lia 
1/) 

6.
1

  D
i á

ri
as

  p
o

r  
aç

ão
  d

e  
g

ov
er

n
o

  e
  P

I 
2

0
1

7
 

L4
57

2P
O

ID
TN

 
L4

57
2P

01
D

D
N

 
rN

 ale O 
c, 

 O {.2 
o 	o r‘r 

L2
O

RL
PO

1D
D

N 

FU
N

CI
O

N
AM

EN
TO

 D
E 

IN
 



LU 

••••• 0 	03 	10 

(c)OzIou 3 
LU c( o Z E , •03 
O. 121 (.) ai '''' 0 •L',. 
UI 1-1 •-••• 0. 	0 dl 	„- 
ILIDCÉE10 cn - 
el O' 4 w 

-J ex  
a 

'I' 
ri. o 83

6,
43

 

crl 
ui 

O • O 
ui' 

N 

4 C1 4 w 
ui _ w  
v) z cy ce 

E 	O 
w 	w 

g t 	O. 

o'2-7, 
eci 

as C 

in 

in Ln 

rn 5.
16

3,
57

 o o 

o Ln 

O 
N 
a 
1-i 
m 

o  

D
ES

PE
S

A
S

 
E

M
P

E
N

H
A

D
A

S
 

Sa
ld

o  
(M

oe
da

  
O

ri
ge

m
  C

on
ta

  
C

on
tá

b
il 

C
O

N
C

ES
S A

O
 D

E
 

D
IA

R
IA

S
 PA

R
A 	

6.
00

0,
00

 
D

O
C

EN
TE

S 

o 
o 
o-  
o 

k

o 
c; 

o 
o 
O 
o 
R 
,--1 
-1 12

.0
00

,0
0 

o 
oi 
o 
q 
o 
m 

, 

CO
N

C
ES

SA
O

 D
E 

D
IA

R
IA

S  
PA

R
A  

TE
C
N

IC
O

- A
D

M
.  

C
O

N
C
ES

SA
O

 D
E 

D
IA

R
IA

S 
C
AP

AC
IT

.  
D

O
C
EN

TE
S
 

C
O

N
C
ES

SA
O

 D
E 

D
IA

R
IA

S 
C
AP

AC
.  

TE
C
N

IC
O

-A
D

M
 

I 

G
ov

er
no

 	
P

T
R

E
S

 It
em

  I
nf

or
m

aç
  -  

P
I 

FU
N

CI
O

N
AM

EN
TO

  D
E
 	

10
88

44
 L

2O
R
LP

O
1D

D
N

 
IN

ST
IT

U
IC

O
E S

 F
ED

ER
AI

S 
D

E 
ED

U
C
AC

AO
 P

R
O

FI
SS

IO
 

10
88

4
4
 1 

L2
O

RL
PO

1D
TN

 

L4
57

2P
01

D
D

N
 

L4
57

2P
01

D
TN

 

08
84

58
 

08
84

58
 

,  F
U

N
C
IO

N
AM

EN
TO

 D
E 

IN
ST

IT
U

IC
O

ES
  F

ED
ER

AI
S  

D
E 

ED
UC

AC
AO

 P
R
O

FI
SS

IO
 

C
AP

AC
IT

AC
AO

 D
E 

SE
R
VI

D
O

R
ES

 P
U

B
LI

C
O

S
 

FE
D

ER
A
IS

 EM
 P

R
O

C
ES

SO
  

D
E 

Q
  

CA
PA

C
IT

AC
AO

 D
E 

S
ER

V
ID

O
R
ES

  P
U

B
LI

CO
S
  

FE
D

E R
A
IS

 E
M

 PR
O

C
ES

SO
 

D
E 

Q
  

1 

I- 

0 
tfo 
u,  

-J 
cÉ o 

_I 
Ce Ln o 

N 6
.1

 D
iá

ri
as

  L
iq

ui
d

ad
as

  a
  p

ag
ar

  e
  p

ag
a
s  

p
or

  F
av

o
re

ci
d

o
  



1 

m (13 	to 

In 

I- 	o o - 
Z.  
(.0 O 

em 

co_r: 
.-1 

o 

os 

r) 
ai 
.4:' oo 

ço 

ai in 

o 
O 
c3" 

of 
O 
ezi 

1-1 
01 
r: .-i 

O 
0,  
o 

O 
O 
O" 

O 
N 
ar In 
('i 2

5
9

,2
6

1 

O 
03 
vi 
ul 
c0 

It
e

m
  I

n
fo

rm
a

ç ã
o

 	
D

E
S

P
E S

A
S

 
LI

Q
U

ID
A

D
A

S
 A

 
P

A
G

A
R

 

F
a

v
o

re
ci

d
o

  D
o

c.
 	

S
a

ld
o

  (
M

o
ed

a  
O

ri
g

em
  C

o
n

ta
  

C
o

nt
á

b
il 

A
LA

N
 C

A
R
LO

S
 D

A
 S
IL

V
A
 FE

R
R
EI

R
A
 

25
9,

26
1 

N 
CO 
ai ...I 
sO 79

7,
1
0
 I 

8 4
,9

3
1 

s.1) 

a? Lr) 
(NJ 

NO0 
0 

ci 
Os

0-  

--I 
as 
N ,-, 
rn 

O 

O-  
00 

O 

c:i 

25
9,

2
6
  

l0 
Cs/ 
cri 
Ln N 

O 
c0 
wr 
it) 
c0 
ni 

A
LB

E
R
T
O

 G
R
A
N

G
E
IR

O
 D

E
 A
LB

U
Q

U
ER

Q
U
E
 I

  
N

ET
O

 	
1  

C
L
A
R
A
 D
E
 A
S
S
IS

 M
A
R
IN

H
O

 

rG
A
ST

A
0
 C
O

E
LH

O
 D

E
 A
Q

U
IN
O

 FI
LH

O
 

G
E
R
A
LD

O
 H

ER
B
ET

ET
 D

E
 LA

C
ER

D
A
 	

1
 

¡G
IL

B
E

R
T

O
 SO

A
R

E
S
 S

A
R
M

EN
T
O

 

H
U

G
O

 E
D

U
A
R
D

O
 A
S
S
IS

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

LU
C
R
E
C
IA

 T
E
R
E
S
A
 G
O

N
C
A
L V

E
S
 PE

T
R
U

CC
I 

I  R
A
F
A
E
L R

O
D

R
IG

U
E
S
 LO

PE
S
 

R
A
I A

R
T
E
M

IS
 U

N
S
 D

O
S
 S

A
N

T
O

S 

I  R
A
M

O
N

 FO
R
M

IG
A
 FI

G
U

EI
R A

 

V
A
L
ER

IA
 A

N
D

R
A
D

E 
D

A
 S

IL
V
A
 

11 T
o

ta
l-  —

 

A
u

x
il

io
  F

in
a

n
ce

ir
o

  a
  E

s
tu

d
an

te
s  

(3
3

9
0

1
8

)  



M
et

ri
cs

:  
S
al

d
o
  R

$  
(I

te
m

  I
n
fo

rm
aç

âo
)  

1 

7".  

L2
99

4P
23

TR
N

 A
U

XI
LI

O
 T

RA
N

SP
O

RT
E 

12
99

4P
23

M
0N

 A
U

XI
LI

O
 M

O
RA

D
IA

 

J2
99

4P
23

B
P
J B

O
LS

A 
D

O
 P

RO
EJ

A 

7
.  A

u
x

ili
o  

F
in

an
ce

ir
o  

A
 E

st
u

da
n t

es
  (

3
39

0
1

8
)  

D
ES

PE
SA

S 
P 



8
.  

R
e
ce

it
a
s  

P
ró

p
ri

a
s  

d
o

  I
F
P

B
 C
am

pu
s  

C
a
j a

ze
ir

as
  

o
n
te

  R
e
  
r
  •

  D
-
 .

  

1 

oo 
Lo 

r•-• 

02
50

02
64

17
 



C
aj

az
e

ir
as

  -
  P

B
,  

0
2

 d
e  

m
ar

ço
  d

e
  2

0
1

8
.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DESERVIÇO  

ATOS DO CHEFE DE DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS 



' 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS-CAJAZEIRAS 

Elaboração, montagem, impressão e distribuição: 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS 
End.: Rua José Antônio da Silva, 300 
Bairro: Jardim Oásis 
58900-000 - Cajazeiras - PB 
Telefax: (83) 3532-4100 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052

